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Љомї, ки ба тањсили фунун умр ба сар бурд, 
Бе њошияи шавќи ту нагзошт китобе.  

 
Боиси ифтихори њар як алоќаманди фарњангу тамаддуни форсї-тољикї аст, 

ки созмони бонуфузи фарњангии ЮНЕСКО пешнињоди Љумњурии Тољикис-
тонро дар мавриди таљлили љашни 600-солагии Мавлоно Абдуррањмони Љомї 
дар соли 2014 пазируфт ва ќарори  дахлдор ќабул кард. Президенти  кишвар 
Эмомалї Рањмон њангоми суханронї дар мулоќот бо зиёиён, ки 20.03.2014 дар 
арафаи  Наврўз дар Душанбе барпо шуд,  аз ин хушхабар  мужда дода, рољеъ ба 
маќом ва манзалати ин  шахсияти фозил суханронї карда, таъкид намуданд: 
«Дар байни ањли илму адаб, њамчунин дар назди њокимони сарзамини худ ва 
ќаламравњои дигар чунин шўњрати беандоза пайдо кардан дар таърихи љомеаи 
башарї ба кам касон муяссар гардидааст» (1). 

Нуриддин Абулбаракот Абдуррањмон ибни Низомуддин Ањмад ибни 
Муњаммади Љомї 7 ноябри соли 1414 дар ќасабаи Харгирди Љом таваллуд 
шудааст. Харгирд  шањре аст наздики Пушанги Њирот (2, љ.5, с. 477). Ле Стренљ 
менависад, ки дар шарќи вилояти Зова ва шимолу шарќии Ќањистон  наздики 
рўдхонаи Њирот вилояти Зом ё Љом воќеъ аст (3, с. 382). Љом зодгоњи 
шахсиятњои машњуре будааст,  ки маъруфтарини  онњо Ањмади Љом (ваф.с. 
1142) мебошад. Ањмади Љом (ё Љомї) ончунон шўњрат дошт, ки њатто амир 
Темури Ланг дар поёни ќарни ХIV ќабри ўро зиёрат намуд (3, с. 382). 

Падараш – Низомуддин Ањмад, ки аз ањли таќво ва илм буд, дар ин ноњия ба 
кори  ќазо машѓул буд ва Абдуррањмон  дар њамин ќасабаи Харгирди вилояти 
Љом таваллуд шуд. Тахаллуси ў њам ба њамин сабаб, яъне таваллудаш  дар 
вилояти Љом «Љомї» шудааст.  Бино бар як ишораи А. Афсањзод падар ва 
љадди Абдуррањмони Љомї дар мўњри худ нисбаашонро «Даштї» сабт 
мекарданд, зеро аслан  зодаи Дашт  ном ќасабаи Исфањон буданд, вале чун ба 
Њирот  омаданд, нисбаи «Љомї»-ро гирифтанд ва шоири мо њам ин лаќабро  аз 
падару бобои хеш  ќабул ва атрофиён ўро  низ аз хурдї «Љомї  меноманд (4, с. 
7-8). Њамчунин мегўянд, ки ба унвони «Љомї» интихоб шудани тахаллусаш аз 
иродати бепоёни  ў ба шахсияти Шайхулислом Ањмади Љом њам будааст. Ба њар 
ойин Абдуррањмони Љомї низ ба  ин ду маънї ишораи малење дорад: 

Мавлидам Љому рашњаи ќаламам 
Љуръаи љоми шайхулисломист. 
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Лољарам дар љаридаи ашъор 
Ба ду маънї тахаллусам Љомист. 

Ањмади  Љом шўњрату мањбубияти зиёд дар миёни мардум дошт ва имрўз 
њам ба туфайли наќлу ривояту афсонањо ва њамчунин ашъори худ соњиби 
эњтироми бузург аст, њарчанд дар бораи ў сарењан  иттилооти зиёд нест. Номи 
пурраи ў Шайх Абўнаср Шињобуддин Ањмад ибн Абилњасани Номиќї, 
мулаќќаб ба  «Жандапил» аст ва ў соли 1048 дар дењаи Номиќ, ки имрўз  њам 
побарљосту  дар љанубу шарќии Машњад мавќеият дорад, таваллуд ва дар синни 
96-солагї ба соли 1142 дар њамон љо вафот кардааст. Мадфани ў њоло њам 
зиёратгоњи хосу ом аст ва  бо номи «Турбати Љом» машњур аст.  Мавлоно Љомї 
дар бораи ў  иттилоъ дода менависанд, ки «уммї будааст, ки дар синни 22-
солагї  тавфиќи тавба ёфта, баъд аз 18 соли  риёзат дар 40-солагї вайро ба  
миёни халќ фиристодаанд. Абвоби илми ладунї  бар вай кушода, зиёда  аз 300-
тої коѓаз  дар илми тавњид ва маърифат ва илми сирру  њикмат ва равиши 
тариќат  ва асрори њаќиќат тасниф кардааст, ки њеч олим ва њаким бар он 
эътироз накардааст ва натавонистааст» (5, с. 451). 

Љањонбинии Абдуррањмони Љомї ва диди фалсафиву сиёсии ў марбут ба 
таълиму тарбият ва муњити зисти ўст. Бино бар асоси  ишорањои худи муаллиф 
ва алалхусус дар ќасидаи «Рашњи бол ба шарњи њол», ки панљ сол пеш аз 
даргузашти худ, яъне соли 1488 иншо кардааст ва њамчунин ба гувоњии манобеи 
мўътабари дасти аввал Љомї таълими ибтидоии хешро назди падари худ дар 
Харгирд гирифтааст. Сипас бо њамроњии падар ба Њирот  меояд ва дар 
мадрасаи Низомияи он ба тањсил мепардозад. Дар  муддати андаке дониши ў ба 
њадде мерасад, ки дигар мударрисони  њиротї ўро ќаноатманд карда наме-
тавонанд. Баъд аз ин ў озими  Самарќанд мешавад ва ба дарсњои олимони 
мутабањњири  ин  њавза ширкат менамояд. Х. Мирзозода барњаќ таъкид меку-
над, ки аз барљастатарин хислати Љомї њамоно завќи мунозираву мубоњиса  бо 
олимону фозилон буд, ки њанўз дар Њирот ва баъдан дар Самарќанд  бармало 
мушоњида шуд (6, с. 330).  

Шояд ин хислат  аз равиши илмие сар зада бошад, ки Љомї аз хурдї ба  худ 
касб  намуд ва иборат аз парњез кардан аз парокандагї, тааммулу  андешаи 
амиќ дар масъалаи мавриди бањс ва мутолиаи зиёд  то расидан ба умќи матлаб 
ва њадаф буд. Љомї бовар дошт, ки  он кас, ки дили  худро соф кунад ва ба 
китобу мутолиа рўй оварад ба  касби  илм ноил мегардад ва бино бар њамин  
њам  толибони илмро васият мекард, ки «Хуштар зи китоб дар љањон ёре 
нест…». Дар миёни машоихи ањли суннат, билхоса мазњаби њанафї ва њамчунин 
тариќаи  наќшбандия, ки Љомї нисбат ба он ва алалхусус ба  Саъдуддини Ќош-
ѓарї – устоди маънавии ў дар  тариќати сўфияи наќшбандия ва Хоља Убайдуллоњи 
Ањрор эътимоди хос дошту аз онон  пайравї мекард, таваљљўњ ба китоб ва руљўъ  ба 
он чунон марсум буд, ки  њамеша дар посухи савол њатман  аз китоб ва мутолиаи 
сарчашмањо мадад мељустанд. Бењуда нест, ки шоир таъкид бар таъкид мефармояд: 

Аниси кунљи танњої китоб аст, 
Фурўѓи субњи доної китоб аст. 
Бувад  бе музду миннат устоде, 
Зи дониш бахшадат њар дам гушоде. 
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Хондамир дар «Макорим-ул-ахлоќ» Хоља Ањрорро аз бузургтарин  ва 
маъруфтарин машоихи наќшбандї дар садаи нўњуми  њиљрї муаррифї  намуда, 
таъкид менамояд, ки «Нуриддин Абдуррањмони Љомї ва Амир Алишери Навої  
мурид ва тарбиятёфтаи ў буданд» (7, с. 184). 

Абдуррањмони Љомї дар «Нафањот-ул-унс» зикри ёд аз Хоља Убайдуллоњ ва 
сифати шайхи худ дар тавсифи тариќати эшон менигорад, ки «тариќаи  эшон 
эътиќоди ањли суннат ва љамоат аст ва итоати ањкоми шариат  ва ибтидои 
сунани  Саййидулмурсалин (с) ва  давоми убудият, ки иборат аст аз давоми 
огањї ба љаноби Њаќ(ќ), субњонању, бе музоњамати шуур  ба вуљуди ѓайрї. Пас 
гурўње, ки нафйи ин азизон кунанд, ба воситаи он  тавонад буд, ки зулмати њаво 
ва бидъат зоњиру ботини эшонро фурў гирифтааст». Ва илова мекунад: 

Наќшбандия аљаб ќофиласолоранд, 
Ки баранд аз рањи пинњон ба  њарам ќофиларо. 
Аз дили солиќи  рањ љозибаи сўњбаташон 
Мебарад васвасаи  хилвату фикри чаларо. 
Ќосире гар занад ин тоифаро таъни ќусур, 
Њошалиллањ, ки барорам ба забон ин гиларо: 
Њама шерони љањон бастаи ин силсилаанд, 
Рўбањ аз њила чї сон бигсалад ин силсиларо (5, с. 512). 

Ба ќавли Президенти кишвар Эмомалї Рањмон ба љараёни наќшбандия, ки  
«бо исломи расмї ва махсусан мазњаби њанафии он мувофиќати  зиёде дорад, 
гаравидани шахсияти барљастаи адабї ва илмиву ирфоние мисли Абдур-
рањмони Љомї њаргиз тасодуф набуд, зеро шиорњои асосии пайравони ин 
љараён, алалхусус «ба зоњир бо халќ ва ба ботин бо Њаќ», «дил ба ёру даст ба 
кор», ки дар асл маънињои «њамранги љамоат  будан, аз њисоби кору зањмати худ 
рўз гузаронидан ва дурї љустан аз таассуби диниву мазњабї»-ро дошт, «ба 
олами эњсосу андешањои вай наздиктар буданд» (1). 

Абдуррањмони Љомї на танњо дар шумори шоирони номии адабиёти 
оламшумули форсї-тољикї аст, балки  аз љумлаи донишмандону њакимони 
мутабањњири  он њам ба шумор меояд. Далели ин гуфтањо  њамоно мањсули 
эљодии ўст, ки шомили бештарин мавзўъњо ва дониши рўзгори ин аллома 
мебошад. Дар бораи теъдоди осори ў назарњои мухталиф ироа шудаанд. Бархе 
онро 90, баъзе дигар 96-то  мегўянд, ки  бештарини онњо ба Љомї мансуб нест 
(6, с. 333).Абдулѓафури Лорї (ваф. 1506), ки аз шогирдони хоси Љомї аст, 
шумори осори  устоди худро 47 донистааст. Мањмуд Обидї дар муќаддимаи худ  
бар «Нафањот-ул-унс» фењрасти 45 асари Љомиро бар њасби соли таълифи ин 
осор овардааст.  Муњаќќиќи аврупоии эљодиёти шоир Уилям Читик низ теъдоди 
асари ўро 47-то медонад (8, љ.17, с. 368). 

Нуктаи  назари тозатарин дар мавриди  табаќабандии осори илмї ва адабии 
Абдуррањмони Љомї ин аст, ки шумори  осори ў 48 адад буда, онро зери се 
унвон – 1) улуми адабї ва муштамил бар осори мансуру манзум  2) улуми  наќлї 
ва шомили осори мансуб ба забоншиносї, балоѓат, Ќуръон ва њадис 3) улуми 
аќлї, ки  осори ба масоили табиї-риёзї, мусиќї, њикмат, фалсафа ва ирфон 
бахшидаи Љомиро фарогир  табаќабандї намудаанд (њамон љо). 
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Њама афкори адабї, сиёсї ва илмии Мавлоно Љомї маншаъ аз тарбияти  
хонаводагии ў, алалхусус аз падари бузургвораш, ки нахустустоди ў дар тамоми 
зиндагии шоир буд ва њамчунин мактабу њавзањо  ва муњити илмии Њироту 
Самарќанд мегирад. Илова бар ин, худи шахсияти Мавлоно Љомиро мебояд 
афзуд, ки дар сарчашмањо марде  ба тамоми маъно фарњехта,  тарбиятшуда, 
ориф,  диндор  бо зоњире пок ва ботине муназзањ ва ѓайраву ѓайра муаррифї 
мешавад. Зимнан, бо доштани тамоми имконот дарвешона ва сода  зиндагї 
мекард ва ќиссаи ў  бо Ќозизодаи Сиистонї, ки ба хонаи  Љомї меояд барои 
зиёраташ ва Мавлавии љомаи оддии пахтадор пўшидаро ошпаз ё хидматгори 
оддии  эшон гумон бурда, аз љой барнамехезаду аз он Восифї дар ёддоштњояш 
наќл кардааст, ба њамагон маълум аст (9, љ.13, с. 41). Гузашта аз  ин, бо фаќиру 
ѓанї, ашрофу мардуми оддї нишасту хез мекард ва  ба њамаи онњо бо як чашм 
менигарист ва эњтирому муњаббати якхела  нишон медод. 

Аќидањои иљтимоии ў њам, бо вуљуди  мухталиф буданаш, бар њамин  
мабонї  сурат гирифтааст. Ў њам дар  радифи баргузидатарин  намояндагони  
адабиёти классикии мо дар ин масъала дар мавќеи инсондўстї,  адолатхоњї, 
раъиятпарварї, адолати иљтимої меистад, ки дар сартосари  асарњояш ба чашм 
мерасанд. Љомї њам тарафдори  аќидаест, ки дар сурати одил будани подшоњ 
дар љамъият адолати  иљтимої барќарор мешавад: 

Чист, донї ба зери чарх асир 
Њикмат андар вуљуди шоњу амир? 
То бувад пушт бепаноњонро, 
То дињад дод додхоњонро. 
Некхоњи љањониён бошад, 
Бар њама халќ мењрубон бошад 
Золимонро зи зулм боз орад, 
Дасти  мазлумро ќавї дорад. 
Адлро пешвои худ созад, 
Корњоро ба адл пардозад (10). 

Вале Љомї  бо ин  ќаноат намешавад. Ў дар эљодиёти худ њамчунин  ба 
васфи инсони комил, њимоя аз манфиатњои  мардум, алалхусус дењќонон, 
таблиѓи ѓояњои  ватанпарварї, дўстию рафоќат ва  ахлоќи њамидаи инсонї 
мепардозад. Ин ѓояњо, билхоса, дар  «Бањористон»-и ў мавќеи муњим доранд. 

Љомї асари худ «Бањористон»-ро соли 1487 таълиф кардааст. Ин асар аз му-
ќаддима ва њашт боб (равза) иборат буда, дар он саргузашти орифон, подшо-
њон, адолат ва ахлоќи неки онњо, тарѓиби саховатмандї ва панду насињатњои 
марѓуб љамъ оварда шудаанд. 

Њаќ бар љониби муњаќќиќи барљастаи њаёт ва осори Љомї Аълохон Афсањ-
зод аст, ки ин асарро ба сабаби дар пиронсолии муаллиф тањия шуданаш онро 
як навъ асари љамъбасткунандаи ѓояву аќидањои љамъиятшиносї ва сиёсат-
шиносии ин мутафаккири барљаста мањсуб медонад (8, с.5). Нависанда дар асар 
аз  манзарањои њузновари фаќиронаи мамлакат, нобасомонињои љамъиятї, бењу-
ќуќии раият, ѓорати туркони чаѓатої, ривољи бозори зулми њокимони худ, 
бедиёнатии арбобони дин, низои иљтимої ва костагии ахлоќ мушоњидањои 
хешро матрањ сохта, аз  сатњи пасти зиндагии љомеаи даврони хеш шикоят 



Ҷўрабоев Ҷ. Ҳ., Ғиёсов Н.И. Андешаи сиёсиву давлатдорӣ дар осори Абдурраҳмони Ҷомӣ 
 
 
 

  - 10 -

мекунад. Андешањои Љомї дар бораи ќадру ќимат ва маќому манзалати волои 
инсон, ки на вобастаи аслу насаб, мулку дорої, балки самараи маънавиёти ѓанї 
ва аќлу хирад аст, низ хеле шоистаи таваљљўњанд.  

Подшоњиро сифат карда, Љомї њикоятеро аз ањди Бузургмењр меорад:     
Бузургмењрро пурсиданд, ки кадом подшоњ покизатар? Гуфт: «Он, ки покизагон 
аз вай эмин бошанд ва гуноњгорон аз вай битарсанд: 

Шоњ он бошад, ки равшанхотиру бихрад бувад, 
Некувонро њол аз ў некў, бадонро бад бувад»(11, c.57).  

Бино ба гуфти Љомї на шахс ба амал бузургу шариф гардад, балки амалро  
шахс бузург хоњад кард: 

Боядат мансаби баланд, бикўш, 
То ба фазлу њунар кунї пайванд. 
На ба мансаб бувад баландии мард, 
Балки мансаб шавад ба мард баланд  (11,с.58-59). 

«Се кор аз се гурўњ зишт ояд: тундї аз подшоњон ва њирс бар мол аз доноён 
ва бухл аз тавонгарон: 

Ин се кор аст, к-иш нигорад зишт 
Аз се кас хомаи нигоранда: 
Тундхўии подшоњи ќавї, 
Њирси донову бухли доранда»(11, c.59).  

Дар достони «Хирадномаи Искандарї»-и хеш аќидањои утопиявии мута-
факкирони пешгузашта, ба хусус Низомї ва Амир Хусрави Дењлавиро пайравї 
намуда, тарњи љамъияти бесинферо тасвир менамояд, ки дар он тамоми ањолї 
баробарњуќуќанду саодатманд.   Аќлу заковати инсонї дар байни аъзои љомеа 
мавќеи асосиро ишѓол менамояд. Дар љомеаи ормонии Љомї аз дуздию ѓорат-
гарї осоре дида намешавад, зеро сокинони он бо њамдигар содиќу дар амният 
зиндагї карда, афзунияти сарватњои моддиашон, ки дар асоси мењнати њалолу 
софдилона, муовинати устувору ногусастанї сохта шуда, асоси рўёнидани 
њосили баланд гардонидаанд, падид омадани чунин иллати зиштро имкон-
нопазир месозанд: 

Бигуфтанд: «Дар шањри мо нест дузд, 
Ки аз касби дуздї хўрад дастмузд. 
Њама мардуми содиќанду амин, 
Чу хоканд аминони рўи замин. 
Ба хок ар супорї яке дона љав, 
Дињад њафтсадат боз ваќти дарав» (10).  

Мувофиќи навиштањои Љомї ваќте, ки Искандар ба ин шањр мерасад, 
шоњиди он мегардад, ки муносибати сокинонаш дар заминаи ахлоќи њамида ва 
хеле баландфарњанг ба пояи баланд расидааст. Дар ин љамоат ягон низои сиёсї 
низ мављуд нест. Сокинон њаргиз ба гуфтори дурўѓу бењуда ва носазо лаб 
намекушоянд. Аз љангу ситеза бегона, аммо дар корњо ёвари якдигаранд. Њар 
сокине танњо як манзил дорад ва он њам бе ќуфлу бе дар. Аммо дар остонаи 
манзил чуќурие канда шудааст, ки истиќоматкунандаро аз андешаи марг огоњ 
менамояд. Абдуррањмони Љомї дар достони «Хирадномаи Искандарї»-и худ 
ин лањзаро чунин тасвир намудааст: 
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Сикандар чу мегашт гирди љањон, 
Хабарпурси њар ошкору нињон. 
Дар аснои рафтан ба шањре расид, 
Дар он шањр ќавме писандида дид. 
Зи гуфтори бењуда лабњо хамўш, 
Фурўбаста аз носазо чашму гўш. 
Наљуста ба бад њаргиз озори њам, 
Ба њар кори некў мададгори њам. 
На з-эшон тавонгар касе, не фаќир,  
Бар эшон на султон касе, не амир. 
Баробар ба њам ќисмати молашон,  
Мувофиќ ба њам сурати њолашон. 
На аз мењнати ќањташон сол танг, 
На бар сафњаи сулњашон њарфи љанг. 
Зи як хона њар як шуда бањраманд, 
На дар бар дари хонањошон на банд, 
Ба њар дар фурў бурда гўре маѓок,  
Ки бинандаро з-он шудї сина чок... 
Бигуфтанд, к-аз бањри он кандаем,  
Ки то дар фазои љањон зиндаем. 
Набандад лаби худ зи иршоди мо,  
Дињад њар дам аз мурдагї ёди мо (10). 

Абдуррањмони Љомї, мисли  дањњо нухбагони илму фарњанги мо, моњиятан 
мутафаккир, ватандўст, маърифатпарваре мебошад, ки  максади ягонааш аз 
таълифи осори илмї-адабї бо нури  илму маърифат мардумро аз љањлу љањолат 
рањо кардан ва ба сўйи зиндагии орому осоишта ва лоиќи инсон роњнамої 
намудан мебошад. Њаќ бар љониби Президенти кишвар Эмомалї Рањмон аст, ки 
мефармоянд: «Аз ин љињат, тањќиќи  хусусиятњои  ин падидаи нодир ва омилњои 
зуњури он на танњо барои шинохти дурусти шахсиятњои нотакроре мисли 
Мавлоно Љомї ва осору андешаи  онњо, балки барои равшан кардани самтњои 
асосии рушди илму  адабу фарњанги муосир  ва сабаќи даркорї бардоштан аз 
онњо дар рўзгори мо низ амри вољиб мебошад» (1). 

Калидвожањо: Абдуррањмони омї, «Бањористон», аќидањои иљтимої ва 
сиёсии омї, андешањои сиёсиву давлатдорї, «Хирадномаи Искандарї» 
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Взгляды Джами на политику и государственное устройство 

Ключевые слова: Абдурахман Джами, «Бахористан», социально-политические 
мысли Джами, взгляды Джами на государственное устройство, «Хираднаме 
Искандари» 

В статье, которая посвящена знаменитому поэту, философу, мыслителю 
Абдурахману  Джами, 600-летие которого по решению ЮНЕСКО празднуется в 
этом году, рассматриваются его политические взгляды, а также его точки 
зрения на государственное устройство. Эти взгляды изложены во многих его 
произведениях, которых насчитывается около пятидесяти. 

По мнению авторов, среди них особое место занимают «Бахористан», 
«Хираднаме Искандари» и «Силсилат аз-захаб», где автор излагает  свою точку 
зрения на эти проблемы. Авторы считают, что Джами, как и многих других 
средневековых авторов, можно отнести к когорте утопистов. 
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Jami`s Outlook in Reference to Politics and Statal Frameworks 
Key words: Abdurakhmon Jami, “Bakhoriston”, Jami`s, socio-political ideas, Jami`s 

outlook concerned with statal frameworks, “Khiradname Iskandari” 
The  article is devoted to the famous poet, philosopher and thinker Abdurahmon Jami 

whose 600-th anniversary is celebrated this year according to UNESCO resolution. The  
authors dwell on his political outlooks and the  views concerned with  statal  frameworks. 
The formers are expounded in many productions of his whose number is over fifty. 

To the author`s mind, such works as “Bakhoristan”, “Khiradname Iskandari” and 
“Silsilat-az-Zakhab” occupy an especial place dealing with the problems in question. 
They consider that Jami, just as  many other mediaeval scholars, can be refferred to the  
cohort of  Utopists. 
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